
 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
1 

 

 

Prot. dig. 15131 / 2023       Roncoferraro 22/11/2023 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi,  

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di un incarico individuale per 

personale interno avente ad oggetto l’espletamento del collaudo tecnico-amministrativo delle 

forniture. 

Titolo progetto: VI.CA.RO. 4.0 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21717 

CUP: B14D22004000006 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti8 locali, per la riforma della Pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
2 

 

 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 

Scuola 4.0; 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per i PNRR del MIM, prot. n. 107624 del 

21 dicembre 2022 che a pag. 13, ultimo capoverso dichiarano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto 

e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per i PNRR del MIM, prot. n. 107624 del 

21 dicembre 2022 che a pag. 14, capoverso 4 dichiarano “Ai sensi dell’art. 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammi8ssibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 

studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
3 

 

 

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 

scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi indiretti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 5 e 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., 

secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi 

individuai, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO  il decreto prot. n. 14699 del 13/11/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio per l’avvio di una procedura finalizzata alla selezione di un esperto interno 

all’istituzione scolastica avente ad oggetto l’espletamento del collaudo tecnico-

amministrativo delle forniture da acquisire nell’ambito del Progetto del PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo 

progetto: VI.CA.RO. 4.0 - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21717 - CUP: 

B14D22004000006; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 14700, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 

13/11/2023; 

VISTO  in particolare, l’art. 5, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale “La domanda 

di partecipazione degli interessati dovrà essere prodotta entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 21 novembre 2023”; 

CONSIDERATO che alla data del 21/11/2023, ore 12:00, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta una sola candidatura da 

parte di personale interno all’Istituzione scolastica; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
4 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare se il candidato 

risulta idoneo allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO  altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione l’assistente 

amministrativo Salvatore Pileggi in qualità di Presidente, la collaboratrice vicaria del 

D.S. Morena Stellini (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante; 

l’assistente amministrativo Mario Cacciapuoti (Componente), i quali posseggono i 

necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, prot. n. 14700/2023 del 13/11/2023, la 
Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

 

 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, Morena Stellini. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 

Presidente SALVATORE PILEGGI 

Componente MORENA STELLINI 

Componente MARIO CACCIAPUOTI 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
5 

 

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina la domanda di partecipazione 
utilmente pervenuta e il relativo curriculum, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione della candidatura, la Commissione istituita con il presente 
decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

 

Articolo 3 

(Convocazione della commissione) 

La Commissione è convocata per il giorno giovedì 23 novembre 2023, alle ore 12:30, presso la sede 
dell’Istituto in via P. Nenni, n. 11, per assolvere ai compiti previsti dall’avviso di selezione prot. n. 
14700/2023 del 13/11/2023. 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-11-22T13:03:03+0100
	DFTMLL66H43I029E




